
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
INSTITUTO DE LETRAS E ARTES 

CONCURSO PÚBLICO - PROFESSOR ADJUNTO DE INGLÊS  
EDITAL Nº 25 – CONCURSO PÚBLICO, DE 03 DE JUNHO DE 2016 

PROCESSO. Nº 23116.004228/2016-42 
ÁREA DE CONHECIMENTO: LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES 

MATÉRIA/DISCIPLINAS: LÍNGUA INGLESA, FONÉTICA DA LÍNGUA INGLESA, 
LÍNGUA INGLESA INSTRUMENTAL 

 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CRONOGRAMA DO CONCURSO 

 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS EDITAL 25/2016 

Homologação realizada a partir das inscrições presenciais e via correio, feitas até 
02/07/2016 e que tenham chegado até 06/07/2016.  
 
Casos omissos serão resolvidos pela Banca Examinadora. 
 

Ficha Nome 

00001 ATHANY GUTIERRES 

00002 PÂMELA FREITAS PEREIRA TOASSI 

00003 PAOLA GUIMARAENS SALIMEN 

00004 REINER VINICIUS PEROZZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________ 
Profa. Dra. Elisabete Andrade Longaray 

Presidente da Banca  



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
INSTITUTO DE LETRAS E ARTES 

CONCURSO PÚBLICO - PROFESSOR ADJUNTO DE INGLÊS  
EDITAL Nº 25 – CONCURSO PÚBLICO, DE 03 DE JUNHO DE 2016 

PROCESSO. Nº 23116.004228/2016-42 
ÁREA DE CONHECIMENTO: LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES 

MATÉRIA/DISCIPLINAS: LÍNGUA INGLESA, FONÉTICA DA LÍNGUA INGLESA, 
LÍNGUA INGLESA INSTRUMENTAL 

 

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES ESPECÍFICAS DO CONCURSO 

DATA HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL 

15/08/2016 8h 

Instalação do Processo 
Seletivo. Registro da presença 
dos candidatos e sorteio de 
ponto único para realização da 
prova escrita. 

Mini-Auditório ILA  
CAIC 2 

15/08/2016 8h30 min às 
12h30min 

Realização da Prova Escrita Idem 

15/08/2016 13h30min às 18h Leitura Pública das Provas 
Escritas 

Idem 

15/08/2016 18h Divulgação do resultado 
preliminar das Provas Escritas 

Idem 

15/08/2016 18h15mim 

Sorteio de ponto único para 
realização da Prova Didática 
dos Candidatos 1, 2, 3 e 4. 
Entrega de material (curriculum 
vitae documentado) para 
realização do Exame de Títulos. 

Idem 

16/08/2016 
Conforme Horário 

da Divisão 
Protocolo FURG 

Prazo para interposição de 
recurso do resultado da prova 
escrita.  

Mini-Auditório ILA  
CAIC 2 

16/08/2016 14h Realização do Exame de Títulos 
pela Banca Examinadora 

Idem 

17/08/2016 8h 
Julgamento dos recursos do 
resultado da Prova Escrita pela 
Banca Examinadora 

Mini-Auditório ILA  
CAIC 2 

17/08/2016 8h15mim Divulgação do resultado 
definitivo da Prova Escrita  

Idem 

17/08/2016 
8h30min às 

9h20min 
Prova didática – Candidato n° 1 Idem 

17/08/2016 
9h30min às 
10h20min 

Prova didática – Candidato n° 2 Idem 

17/08/2016 
10h30min às 

11h20min 
Prova didática – Candidato n° 3 Idem 

17/08/2016 
11h30min às 

12h20min 
Prova didática – Candidato n° 4 Idem 

17/08/2016 Após término da 
prova didática 

Divulgação do resultado 
preliminar da Prova Didática 

Idem 

17/08/2016 17h45min Divulgação do resultado Idem 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 
INSTITUTO DE LETRAS E ARTES 

CONCURSO PÚBLICO - PROFESSOR ADJUNTO DE INGLÊS  
EDITAL Nº 25 – CONCURSO PÚBLICO, DE 03 DE JUNHO DE 2016 

PROCESSO. Nº 23116.004228/2016-42 
ÁREA DE CONHECIMENTO: LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES 

MATÉRIA/DISCIPLINAS: LÍNGUA INGLESA, FONÉTICA DA LÍNGUA INGLESA, 
LÍNGUA INGLESA INSTRUMENTAL 

 

preliminar do Exame de Títulos 

18/08/2016 
Conforme Horário 

da Divisão 
Protocolo 

Período destinado à 
interposição de recursos do 
Resultado da Prova Didática e 
do Exame de Títulos 

 

19/08/2016 8h30min 
Julgamento dos recursos da 
Prova Didática e do Exame de 
Títulos 

Mini-Auditório ILA  
CAIC 2 

19/08/2016 9h 
Divulgação do resultado 
definitivo da Prova Didática e do 
Exame de Títulos 

Idem 

19/08/2016 9h30min 
Apuração das notas finais e 
divulgação do resultado 

Idem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

___________________________________ 
Profa. Dra. Elisabete Andrade Longaray 

Presidente da Banca 


